

## 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	63,027,011,692	固定負債	12,058,737,305
有形固定資産	61,938,756,245	地方債等	10,645,789,289
事業用資産	17,207,063,871	長期未払金	-
土地	4,541,267,023	退職手当引当金	1,209,299,163
立木竹	-	損失補償等引当金	157,344,199
建物	23,745,070,448	その他	46,304,654
建物減価償却累計額	△ 15,148,463,420	流動負債	1,751,225,796
工作物	18,652,450,547	1年内償還予定地方債等	1,557,240,498
工作物減価償却累計額	△ 15,428,090,038	未払金	9,308,226
船舶	1,033,931,274	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 391,288,272	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	117,479,060
航空機	-	預り金	51,251,743
航空機減価償却累計額	-	その他	15,946,269
その他	1,068,641		
その他減価償却累計額	△ 1,013,332	負債合計	13,809,963,101
建設仮勘定	202,131,000	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	44,169,547,542	固定資産等形成分	64,613,806,646
土地	44,776,452	余剰分(不足分)	△ 12,820,941,441
建物	2,450,317,960	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 1,139,745,114		
工作物	80,162,192,272		
工作物減価償却累計額	△ 37,347,994,028		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	1,528,829,421		
物品減価償却累計額	△ 966,684,589		
無形固定資産	4,123,899		
ソフトウェア	4,123,899		
その他	-		
投資その他の資産	1,084,131,548		
投資及び出資金	303,247,000		
有価証券	-		
出資金	303,247,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	150,595,761		
長期貸付金	-		
基金	647,548,435		
減債基金	-		
その他	647,548,435		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 17,259,648		
流動資産	2,575,816,614		
現金預金	868,930,814		
未収金	115,852,199		
短期貸付金	-		
基金	1,586,794,954		
財政調整基金	1,417,794,954		
減債基金	169,000,000		
棚卸資産	-		
その他	10,943,309		
徴収不能引当金	△ 6,704,662		
繰延資産	-		
資産合計	65,602,828,306	純資産合計	51,792,865,205
		負債及び純資産合計	65,602,828,306

## 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	11,767,578,895
業務費用	7,214,186,129
人件費	2,077,141,127
職員給与費	1,867,149,700
賞与等引当金繰入額	117,479,060
退職手当引当金繰入額	93,315
その他	92,419,052
物件費等	4,958,834,890
物件費	1,772,785,541
維持補修費	475,673,451
減価償却費	2,681,360,351
その他	29,015,547
その他の業務費用	178,210,112
支払利息	95,917,777
徴収不能引当金繰入額	16,782,762
その他	65,509,573
移転費用	4,553,392,766
補助金等	3,827,914,236
社会保障給付	688,530,399
その他	36,948,131
経常収益	1,518,312,775
使用料及び手数料	392,503,775
その他	1,125,809,000
純経常行政コスト	△ 10,249,266,120
臨時損失	198,900,113
災害復旧事業費	47,288,938
資産除売却損	154,530,793
損失補償等引当金繰入額	△ 7,602,401
その他	4,682,783
臨時利益	838,680
資産売却益	-
その他	838,680
純行政コスト	△ 10,447,327,553

## 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	52,108,516,802	65,555,257,988	△ 13,446,741,186	-
純行政コスト(△)	△ 10,447,327,553		△ 10,447,327,553	
財源	10,068,794,235		10,068,794,235	-
収等	7,444,316,880		7,444,316,880	
国等補助金	2,624,477,355		2,624,477,355	
本年度差額	△ 378,533,318		△ 378,533,318	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 992,778,831	992,778,831	
有形固定資産等の増加		1,738,510,837	△ 1,738,510,837	
有形固定資産等の減少		△ 2,988,203,401	2,988,203,401	
貸付金・基金等の増加		564,514,035	△ 564,514,035	
貸付金・基金等の減少		△ 307,600,302	307,600,302	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	52,669,157	52,669,157		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
その他	10,212,564	△ 1,341,668	11,554,232	
本年度純資産変動額	△ 315,651,597	△ 941,451,342	625,799,745	-
本年度末純資産残高	51,792,865,205	64,613,806,646	△ 12,820,941,441	-

## 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	9,134,914,050
業務費用支出	4,581,521,284
人件費支出	2,079,542,751
物件費等支出	2,355,653,061
支払利息支出	95,917,777
その他の支出	50,407,695
移転費用支出	4,553,392,766
補助金等支出	3,827,914,236
社会保障給付支出	688,530,399
その他の支出	36,948,131
業務収入	10,432,777,498
税込等収入	7,432,536,869
国県等補助金収入	1,585,860,690
使用料及び手数料収入	392,269,166
その他の収入	1,022,110,773
臨時支出	125,760,408
災害復旧事業費支出	123,234,138
その他の支出	2,526,270
臨時収入	453,192,756
<b>業務活動収支</b>	<b>1,625,295,796</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,933,324,632
公共施設等整備費支出	1,437,756,726
基金積立金支出	495,467,906
投資及び出資金支出	100,000
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	816,800,714
国県等補助金収入	585,443,457
基金取崩収入	227,853,347
貸付金元金回収収入	3,370,000
資産売却収入	70,700
その他の収入	63,210
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 1,116,523,918</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,663,981,459
地方債等償還支出	1,658,153,289
その他の支出	5,828,170
財務活動収入	939,800,000
地方債等発行収入	939,800,000
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 724,181,459</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 215,409,581</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>1,033,088,652</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>817,679,071</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>106,195,870</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>△ 54,944,127</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>51,251,743</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>868,930,814</b>